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Сања П. Огњановић

СИНТАКСА РЕДА РЕЧИ У ДИЈАЛЕКТИМА СРПСКОГ ЈЕЗИКА

А пс тр а к т

Рад има за циљ да системски опише и анализира синтаксичке и стилске
карактеристике реда речи у дијалектима српског језика, посебно с аспекта утврђивања
сличности и разлика између појединих говорних типова. Анализа је спроведена на
корпусу народних говора из различитих извора, пре свега дијалектолошких, али и
фолклористичких, књижевноуметничких и др., а грађа је допуњавана и дијалекатским
фономатеријалом.

На плану реда речи показује се, на једној страни, велика неуједначеност међу
говорима (нпр. у ређању енклитика), док је, на другој, присутан висок степен
дијалекатске уједначености (нпр. у погледу позиције атрибута). У просторном пак
смислу, неке се особине јављају само на једном делу одређеног говорног типа (нпр.
заменичка енклитика испред глаголске у потенцијалу – он ти би река, у делу зетских
говора), док се друге јављају у више говорних типова (нпр. енклитички низ је + се,
заступљен на скоро читавом српском језичком простору). Поред тога, уочавају се
старији модели линеаризације енклитика, и то не нужно у оним говорима који се иначе
у дијалектологији оцењују као архаични, где се заменичке енклитике бележе испред
глаголских (Радио се нам покварио, Драгачево). С друге стране, у неким дијалектима
српског језика, међусобно удаљеним и структурно различитим, бележе се
балканистичке иновације (нпр. проклитизација енклитика у говорима Баната и
србијанског југоистока – Ми дође неки немоћ, Ги турале).

Показује се да је дијалектима српског језика по питању реда речи својствен
широк распон појава – од архаизама до иновација, при чему се изоглосе које прате ред
речи углавном не подударају с утврђеним међудијалекатским границама. Отуда, како
синтаксичке иновације романо-балканског типа, тако и архаизми у реду речи, често
повезују међусобно удаљене и структурно различите дијалекте српског језика.

Кључне речи: српски језик, дијалекти, синтакса, лингвогеографија, ред речи /
линеаризација, међујезичка интерференција, балканизми.

Научна област: дијалектологија

Ужа научна област: дијалекатска синтакса

Sanja P. Ognjanović

WORD ORDER SYNTAX IN THE DIALECTS OF THE SERB LANGUAGE

A b s t ra c t

The study presents a systematic description and analysis of the syntactic and stylistic
characteristics of word order in the dialects of the Serb language, especially from the
perspective of determining similarities and differences between individual speech types. The
analysis was conducted on the corpus of the vernacular that belong to various types of
sources, primarily dialectological, but also those used in folklore and literature studies, etc.,
and the material was enriched with audio recordings of dialect samples.

As far as word order is concerned, it is possible to observe major differences among
speeches (e.g. in the order of enclitics). On the other hand, there is a high degree of dialectal
uniformity (e.g. in the position of attributes). In terms of spatial distribution, some features
only appear in one segment of a particular speech type (e.g. the pronominal enclitic preceding
the verb in conditionals – on ti bi reka, in some speeches in Zeta), while others appear in
multiple speech types (e.g. the enclitic sequence je + se can be found in almost all
Serb-speaking areas). Furthermore, older models of enclitic linearization are also found and
they are not necessarily limited to the speeches normally considered archaic in dialectology,
where pronominal enclitics precede verbs (Radio se nam pokvario, Dragačevo). On the other
hand, in some dialects of the Serb language, distant and structurally different, Balkanist
innovations are observed (e.g. the proclitization of enclitics in the speeches of Banat and
Serbia’s southeast – Mi dođe neki nemoć, Gi turale).

It is demonstrated that the dialects of the Serb language present a wide range of
phenomena in terms of word order – from archaisms to innovations, where the isoglosses that
follow the word order usually do not coincide with the established boundaries between
dialects. Therefore, both syntactic innovations of the Romance-Balkan type and archaisms in
word order often connect distant and structurally different dialects of the Serb language.

Keywords: Serb language, dialects, syntax, linguogeography, word order /
linearization, interlingual interference, Balkanisms.
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Сања П. Огњановић

ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА СЛОВ В ДИАЛЕКТАХ СЕРБСКОГО ЯЗЫКА

А ннот а ц и я

Цель настоящего диссертационного исследования ˗ тщательно
проанализировать и описать синтаксические и стилистические особенности порядка
слов в диалектах сербского языка с особым акцентом на установлении сходства и
различия отдельных типов говоров. Базовым источником исследования послужили
образцы народных говоров, подобранных из разных источников, в первую очередь из
корпуса диалектных текстов, но также из фольклора, художественной литературы и
т.п. Напоследок, корпусу для анализа был приобщен и теме соответствующий
фономатериал.

С точки зрения порядка слов сербские народные говоры, с одной стороны,
очень отличаются друг от друга, напр. расположением энклитик. С другой сторны, те
же говоры показывают и великое сходство, напр. относительно места, которое в
предложении занимает определение. Когда говорим о территории распространения
отдельных особенностей, то некоторые из них являются характерными только для
отдельной части какого-либо типа говора (напр. в части зетских говоров местоименная
энклитика занимает место перед глагольной – он ти би река), в то время как другие
диалектные явления наблюдаются в целом ряде типов говоров (напр.
последовательность энклитик је + се характерна почти для сербского языка во всем
его диалектном разнообразии). Помимо того, более древние способы линеаризации
энеклитик свойственны не только говорам, которые в диалектологии считаются
архаичными и в которых местоименные энклитики стоят перед глагольными (Радио се
нам покварио, Драгачево). Также, в некоторых диалектах сербского языка,
географически отдаленных друг от друга и разных по свой структуре, заметны
балканские языковые инновации (напр. проклитизация энклитик в говорах Баната и
юга Сербии – Ми дође неки немоћ, Ги турале).

Исследование показало, что порядок слов в диалектах сербского языка
отличается большим разнообразием явлений – от самых архаичных до инновационных.
Кроме того, проанализированные изоглоссы большей частью не совпадают с
границами между диалектами, установленными в традиционной диалектологии. Как
синаксические инновации романо-балканского типа, так и архаичный порядок слов
довольно часто являются характерными для географически отдаленных и структурно
разных диалектов сербского языка.

Ключевые слова: сербский язык, диалекты, синтаксис, лингвогеография,
порядок слов / линеаризация, межъязыковая интерференция, балканизмы.
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I УВОД

1. Предмет рада

Предмет рада је опис и анализа језичких и стилских карактеристика реда речи у
дијалектима српског језика, на корпусу народних говора из различитих извора, у првом
реду лингвистичких, а затим и етнографских (В. Караџић, В. Чајкановић, В. Бован и
др.). Пажња ће посебно бити усмерена на лингвистичке изворе представљене као
збирке текстова, који се деценијама објављују уз бројне дијалектолошке монографије.
Током рада фокусираћемо се на оне изворе који представљају типичне примере
(репрезентанте) различитих дијалеката српског језика (призренско-тимочког,
косовско-ресавског, шумадијско-војвођанског, зетско-рашког, источнохерцеговачког /
херцеговачко-крајишког и др.).

2. Циљеви и задаци истраживања

Циљ рада је да се испита ред речи у дијалектима српског језика (тзв.
штокавском језичком ареалу), како старијим, тако и млађим. Како у проучавању реда
речи постоје три основна приступа, синтаксички (тј. граматичко-семантички),
информативни и стилистички, наше истраживање ће се усредсредити на један модел,
па ће примарни циљ бити системски опис и анализа пре свега синтаксичког аспекта
реда речи у дијалектима српског језика. Поред тога, циљ је и указивање на сличности и
разлике у реду речи између појединих дијалеката или групе дијалеката, уз спорадично
указивање на разлике према стандардном српском језику.

У истраживању ћемо користити неколико различитих метода. Основне методе
биће структурно-дескриптивна и стилистичко-дескриптивна, јер ће се рад базирати на
опису структурних карактеристика реда речи у дијалектима, али и тумачења
међудијалекатских односа у погледу реда речи, унеколико и односа дијалеката према
стандарднојезичкој норми. Поред тога, користиће се методе прегледа, ексцерпције,
класификације, анализе и обраде корпуса. У појединим деловима ће се забележене
појаве приказати и картографски.

Циљ је да се издвоје основни модели реда речи у дијалектима, да се дâ њихов
опис са синтаксичког становишта, потпомогнут и стилистичким критеријумом тамо
где је он релевантан. Иако циљ дијалектологије свакако није да опише разлику између
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једног дијалекта у односу на савремени српски стандардни језик, у раду ћемо често при
описивању одређених модела реда речи полазити и од стања у стандардном српском
језику. Како је истицао и П. Ђукановић, пошто обимнијих истраживања категорије

[…]

„Чија си?”. Она каже да-је Петра Дʼуркице жена (196).

По Дунавској клисури (Томић 1989)

Јено после подне, у недељу, смо се скупили деца и смо отишли на лубенице.
Ишли смо право путем а кад | смо видели тога што ћува лубенице, смо се вратили
нараг и смо ушли у виноград. После смо ушли у неки кукуруз и смо видли да има један
шанац, ди иде вода (239–240) ... Кад су мајстори поћели да тешу, дође шумар и тај
делегат. Гледају, па каже шумар, си већ бацјо мајсторе? ... Кад дођем кући, моја сваја
ми каже мене, девере, каже, ће да рућаш. Ђе (sic!) да рућам (246) ... Она имала још
две сестре од стрица, близнаке биле су (247) ... Кудељу је посадимо ко и жито. Кад
порасте, је ћупамо и мећемо у мале снопове. Се донесе кући и стоји неколико дана док
се не спари (249) ... Да није било њи, би настрадали (256) ... И тако сам шес недеља
бавио по шпитаљу, док ни ми се извидала рука (257) ... Мој отац имо је мало земље
око куће брат бјо мали, па ме узимо на радњи сес њим (271) ... Каже, немој да се
опијеш , не ти прија рућак. Тако, нисам се опјо, сам је слушо (272) ... Он ишо је, мето
се слуга, код некога за лебац, код некога за месо (275) ... Ће праим и крофне. Ће
самесим с млеком, посе метем шећер, мало зетина (277) ... Тесто метемо на даску, га
тањимо, метемо мака. Увјемо обгу и је сложимо у плек. Кад се то испеће, се мете
пешкир преко штрудле. Се не наћиње док је вруће (285) ... Бјо један брес дебо. Се
препнем гор. Било неко силно гњездо велико ... Извућем нагло руку напоље и у један
ма изађе змија јена велика (290) ... Кад сам била млада, носила сам сукњу вунену,
штриканицу вунену, кецељу вунену, обојце, чарапе, опанце мутаве или опанце ајдучке
(301) ... И после тамо је стал фрунт, више не се били ... зашто Аустријаци
пофрљиљи пушке и је било готово (317) ... Та лепо се извади. Пазимо да не се разбије
жлч ... Чирева се фрљи, код нас не се једу чирева, та се фрљи (327) ... Ми острижемо
овце овако. Има ножици ануме што се стрижу овце. Се лепо завежу овце. Им се завежу
две ноге предње на једно место и ноге стражње на друго место, да не бију из ноге, да
мож да се стрижу како треба. И лепо сузму ножици и се зађе испод корма. Се стрижу
лепо, се соблече цела овца. И ка је острижена цела, тăга и содвежу ноге и оца се пушћа.
И тăка, колко овце имамо сострижу све (330).
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Мађарска

Tukuljske racke pripovitke (Силађи 2007)

Najviše Tukuljaca je živilo ko siromašna čeljad, mlogo su radili, ali uvik su bili
veseli. U selu bili su zato i veliki gazde ... Bila je i jedna taka tukuljska familija, Terzićevi
..., pa imali su strašno mlogo konja i birke ... Kupili su svile, pa to su sašili sa zlatom ...
Na to stari uvik su spomenuli familiju Jose Božinog (45) ... To, kadgot, nije bilo smišno, jer
racke žene posli vinčanja nosile su jedno vrime šaren vinac. Ti vinci su strašno lipi bili, došli
su to vidit još i iz drugi sela (46) ... Kad Isus je osjetiov da u papiru nema ništa, veli: Hajde,
Petre, sješćemo ovde pa ćemo pojest trišnje (58) ... Na ovo su pripovidali kadgot stari da
jedne godine kad betlehemci su stigli kod avlije čiča Pere Mikolaja i pitali da li možedu unići,
ljut gazda rekav da ne (63), Kad to mu palo na pamet, odma znav da će putovat tamo. Samo
još to nije znav da kako i čim (68) ... Joko strašno se obradovav. Odma otpočev se spremat
na vinčanje (51) ... Kad su racki đerzovi čuli ovo, digli su glavu svoju, pa razgledali da ko
smi šalit se š njima. Kad su osjetili stranskog momka, svi su trčali njemu, pa dobijov po
gubici gost iz Senmikluša, koji mogav se samo čiča Gabri zahvalit što mogav odtrčati brez
veće fale (54) ... Kad Petar to čov, on kaže: Meštre, sad ja ću spavat na krevetu, a Ti idi
kraj duvara! (59) ... Oko kogot bojav se da bosorka će uletiti u kuću, rekli su da treba
metnuti nož u bravu (70) ... U Tukulji biov je jedan momak, zvav se Joko. Roditelji su mu
rano umrli ... Već nije biov mlad čojek kad je otpočev mislit na to da dobro bi bilo ženit se
(51) ... Pa tako, Joko se misliov malo, i palo mu na pamet da dobro bi bilo još štogot za
divojku, pa mirno to rekav (52) ... Kad taj komšija doznav da čiča Marijan bi voliov dobiti
posav na vonatu, opet izmisliov štogot (72) ... Kraj sviće su metli jednu jabuku da bidne
radosti doma, onda jedan bjeli luk da se oslobodidu od duha bludnoga, pa metli su i čašicu
meda ... a na kraju metli su i orošaka da bidnedu jaki u vjeri ... Na ovo su rekli da to je tilo
Isusovo (63) ... Kralj je zvav starešinu, pa kazav mu: Vi živite brez brige kad je boj? (55)
... Stari čoban je pokazav mu taj strašno izboden papir (56) ... Zato sve više je bilo taki
koji su poštivali popa iz Čaktornje. Ali stari lončar pohvaliov i poštivav ga najbolje, sve dok
biov živ (60) ... Čiča Stipan samo sjediov na klupi pred kolibom, pa čekav šta će raditi
stranski, da li pitaće štogot od njeg (80).141
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