## НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА – БЕОГРАД

### ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

#### I. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

##### 1. Датум и орган који је именовao Комисију:

Наставно-научно веће Филолошког факултета на електронској седници одржаној 27–29. новембра 2020. године (Одлука бр. 3324/1, од 23. 11. 2020).

##### 2. Састав Комисије:

1. др Михаило Шћепановић (ментор), ванредни професор, Универзитет у Београду – Филолошки факултет
Ужа научна област: Српски језик
Датум избора у звање: 26. 6. 2017.

2. др Милош Ковачевић, редовни професор, Универзитет у Београду – Филолошки факултет
Ужа научна област: Српски језик
Датум избора у звање: 1. 3. 1995.

3. др Никола Рамић, ванредни професор, Универзитет у Крагујевцу – Филолошко-уметнички факултет
Ужа научна област: Српски језик
Датум избора у звање: 15. 9. 2015.

#### II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља, презиме Сања (Првослав) Огњановић
Датум и место рођења 17. X 1985, Јагодина, Р. Србија
Датум и место одбране мастер рада Кандидат је дипломирао с високим просеком по старом студијском програму, чиме је стекао услов за директан упис на докторске академске студије
Научна област из које је стечено академско звање мастера –

#### III. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

**Синтакса реда речи у дијалектима српског језика**

#### IV. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Сање Огњановић има 213 страна куцаног текста с проредом 1.0 (542610 карактера) и подељена је на следећа поглавља: I. Увод (1–16), II. *Линеаризација енклитика у дијалектима српског језика* (17–92), III. *Речце и ред речи* (93–120), IV. *Футур и ред речи* (121–134), V. *Ред речи и информативно пуновредни реченични чланови* (135–167), VI. *Закључак* (168–176), VII. *Дијалекатски текстови* (177–196) и VIII. *Литература и извори* (197–212). Дисертација садржи 5 прилога у виду дијалектолошких карти, на којима је представљена територијална заступљеност појединих синтаксичких типова у реду речи.

Увод има следећа потпоглавља: 1. *Предмет рада*, 2. *Циљеви и задаци истраживања*, 3. *О појму реда речи у српском језику*, 4. *О досадашњим проучавањима реда речи*, 5. *О тзв. редовном и обрнутом реду речи*, 6. *Проучавање реда речи у српској дијалектологији*, 7. *О реду речи као класификационом мерилу за поделу дијалеката*, 8. *Корпус за анализу*, 9. *О структури рада* и 10. *Списак скраћеница*. У Уводу кандидат за предмет рада наводи опис основних модела реда речи у дијалектима српског језика и анализу њихових језичких и стилских карактеристика, а као примарни циљ издваја системски опис и анализу пре свега синтаксичког аспекта реда речи. Кандидат се затим задржава на природи свог истраживања, указујући на примењиване методе, од којих се као најзначајније издвајају структурно-дескриптивна и стилистичко-дескриптивна, јер се рад базира на опису „структурних карактеристика реда речи у дијалектима, али и тумачења међудијалекатских односа у погледу реда речи, унеколико и односа дијалеката према стандарднојезичкој норми” (1). У уводним целинама представља се и дефинише појам реда речи у српском језику, и прегледно се излажу и коментаришу досадашња истраживања из ове области, која су представљена како с граматичког аспекта (П. Ђорђевић, Т. Маретић, Љ. Поповић), тако и са стилистичког (Љ. Јонке, М. Ковачевић, Н. Милановић), уз указивање на комплексност истраживања реда речи у говорном језику (М. Павловић, М. Ивић и др.). Овде је представљена и грађа која је ексцерпирана, а њу најпре чини обиман материјал дијалекатских текстова (едиција Српског дијалектолошког зборника, знатан број других дијалекатских монографија и студија и др.), као и посебне збирке дијалекатских текстова с различитих терена (П. Ивић, А. Младеновић, С. Реметић и др.). За потребе рада ексцерпирани су и фолклористичке збирке (В. Бован, М. Радуновић, В. Чајкановић), као и књижевноуметнички текстови писани на дијалекту, и то из различитих периода српске књижевности (В. Караџић, Ст. М. Љубиша, П. Кочић, Б. Станковић, Д. Михаиловић и др.). Као допунски материјал коришћена је дијалектолошка фонотека којом располаже Катедра за српски језик са јужнословенским језицима Филолошког факултета у Београду и поједина кандидата ограничена теренска истраживања. Како кандидат истиче, „највише прегледане грађе је из 20. века, и она чини највећи део корпуса, уз понешто освртања на материјал из 19. века, као и с почетка 21. века, што се још увек може узети као грађа једног пресека, – доминантно савременог” (11).

Друго поглавље, *Линеаризација енклитика у дијалектима српског језика*, издваја се као најкомплексније, пре свега због разноликих модела у реду речи које кандидат уочава у дијалектима српског језика. Ово поглавље је подељено на више (преко тридесет) потпоглавља, у којима се издвајају и коментаришу различити модели линеаризације заменичких и глаголских енклитика, као и модели линеаризације у енклитичким низовима. Тако, прегледом грађе кандидат уочава употребу заменичких и глаголских енклитика у иницијалном положају (*Се премеће гувно*, Банат; *Му дошло да умре*, Космет; *ju šaļaš<sup>e</sup> sve van*, Молизе), као и иза везника *и*, ређе *а* (*и гу рекли*, Јаћево;

*И смо бил'и тамо*, Метохија; *а се кува много*, Мали Гај). Поред иницијалне позиције енклитика, наводе се и коментаришу и други положаји енклитика, нпр. када се налазе удаљене од уобичајене (тзв. вакернагеловске позиције) и померене ка крају реченице, често у постглаголској позицији. Представљен је и положај заменичких енклитика у посесивном дативу, као и питање синтаксичке хомонимије, које је често везано управо за дативске енклитике. Пажња је посвећена и линеаризацији енклитика у низовима (кластерима), где се показала знатна неуједначеност у дијалектима српског језика. Кандидат наводи архаичне моделе линеаризације у кластерима, нпр. заменичке енклитике у позицији испред глаголских (кратке *ти су*, Призрен; Турци *и би* дочекали, Црмница), али и бројне иновације, нпр. глаголску енклитику *је* испред заменичких енклитика (*Ово е нам ћерка*, Драгачево; *оженио је га он*, Ливно и Дувно). Као последње потпоглавље кандидат издваја моделе линеаризације у којима су тесно везане семантичке целине раздвојене енклитикама, што је појава коју бележи на читавом терену српског језичког простора. Овде је дата класификација по типовима синтагми које се раздвајају, а најчешће се раздвајају оне састављене од атрибута и супстантива (*голема је пијаница постал*, Бучум и Бели Поток; *моја је мајка знала*, Ваљевска Подгорина), чак и оне чији су делови у чврстој међусобној вези (нпр. код устаљених израза, односно топонима: *Бели је лукац изваћен*, Радимља; *И Крушев је До плаћо њему порез*, Обади).

Наредно поглавље (III – *Речце и ред речи*) је посвећено појавама у реду речи везаним за речце. Овде се пре свега издвајају модели линеаризације у вези с позицијом одричне речце *не* (као и *не < неје*), затим и упитне речце *ли* и речце *нај*. Кандидат у дијалектима бележи *не* одвојено од глагола на који се односи, и то интерполацијом заменичких енклитика или енклитике *се* (*не ги знаје*, Прешево; *Не се врача ништа*, Банат). Појаву бележи у југоисточним србијанским говорима (призренско-тимочка дијалекатска област), у банатским говорима шумадијско-војвођанског дијалекта, као и у српским говорима румунског Баната. На основу анализираних грађа кандидат издваја различите позиције речце *ли* у упитним реченицама, уочене првенствено у призренско-тимочној дијалекатској области, где ова речца може заузимати све позиције у реченици: иницијалну, медијалну и финалну. У потпоглављу о линеаризацији речце *нај* наводи се мноштво примера у којима се *нај* јавља одвојено од компаратива придева и прилога (али и глагола) на који се односи, најчешће интерполацијом заменичких и(ли) глаголских енклитика (*нај ми је боље тако*, Госпођинци; *нај сте више мене бележ<sup>ли</sup>*, Мачва). Кандидат запажа да се ова појава бележи на читавом српском језичком простору, али с неједнаком учесталошћу.

У следећим поглављима пажња је посвећена реду речи везаном за футурске конструкције (IV – *Футур и ред речи*), као и линеаризацији информативно пуновредних чланова (V – *Ред речи и информативно пуновредни чланови*). Уочен је и анализиран различит распоред глаголских енклитика у футурским конструкцијама, од иницијалне до финалне. Спроведеном анализом кандидат утврђује да глаголске енклитике у иницијалном положају као делови футурске конструкције имају знатно шири ареал простирања од иницијалне употребе енклитика које нису везане за футурске конструкције. У оквиру линеаризације информативно пуновредних чланова као најкомплекснија издваја се позиција атрибута, односно његова антепонираност или постпонираност. Као предмет истраживања овог дела тезе кандидат наводи позицију конгруентног атрибута, „уз паралелно вођење рачуна о значењском типу придевских речи у атрибутској функцији, односно, уз уважавање семантичко-синтаксичких критеријума у класификацији синтагми с више конгруентних атрибута” (139). Анализом грађе показано је да дијалекти српског језика у вези с питањем како

атрибутске антепонираности тако и постпонираности показују велику уједначеност, јер се обе позиције атрибута бележе у свим дијалектима. Кандидат посебно анализира синтагме с више атрибута, и то према месту атрибута (атрибут – именица – атрибут, више антепонираних атрибута, више постпонираних атрибута), али и према значењу (релативно, посесивно, диференцијално, квалитативно). У потпоглављу *О стилистичким аспектима положаја атрибута* кандидат навођењем ширих делова ексцерпираних текстова настоји да утврди стилску маркираност у односу између атрибутске антепонираности и постпонираности, закључујући да „позиција атрибута у дијалектима српског језика највише зависи од потребе говорника за истицањем, а можда није без утицаја ни синтакса контактних говора на одређеним деловима територија” (155). У наредним потпоглављима дати су примери различитих позиција предиката, његових допуна и субјекта, где је показано да сви народни говори имају велику слободу при линаризацији ових јединица.

У *Закључку* (VI) кандидат сумира резултате свога истраживања, издвајајући најтипичније моделе линеаризације забележене у дијалектима српског језика. Посебна пажња је овде поклоњена линеаризацији енклитика у оквирима међујезичке интерференције и балканистичких утицаја, али и другим значајним појавама у реду речи, укључујући архаизме и иновације.

У поглављу *Дијалекатски текстови* (VII) приложен је део дијалекатског материјала из различитих области српског језичког простора, а у оквиру поглавља *Литература и извори* (VIII) дато је више од двеста домаћих и страних библиографских јединица из различитих научних области – дијалектологије, историје језика, балканистике, етнографије, те савремене синтаксе и нормативистике. Међу изворима се, како смо већ истакли, поред дијалекатске грађе с терена налазе и бројни етнографски и књижевноуметнички радови.

## V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Већ смо кроз Преглед докторске дисертације (IV) спорадично указали на поједина места која је посебно вреднују, а овде ћемо се задржати на кључним местима на којима је представљена дијалекатска диференцијација српског језичког простора на плану реда речи. Као најочљивију разлику међу дијалектима, али и у односу на стандардни језик, кандидат издваја иницијални положај заменичких и глаголских енклитика у реченици или клаузи. Поред области у којима је проклитизација енклитика општепозната особина (призренско-тимочка дијалекатска област, Банат, српски говори у Румунији, Мађарској итд.), настала као резултат међујезичке интерференције, кандидат уочава да се ова синтаксичка појава бележи и на знатно ширем терену, ка унутрашњости српског језичког простора. Тако, проклитизацију заменичких и глаголских енклитика потврђује у Ресави, Браничевском округу, затим у околини Бора, али и у Смедеревском Подунављу (26). Пратећи заступљеност проклитизације заменичких енклитика у призренско-тимочкој дијалекатској области, кандидат закључује „да је ова собина у јужнијим српским областима најдоминантнија тамо где је романско-арбанашки утицај био најјачи”, док је источније потврђена у мањем броју примера или по изузетку, а у „источнијим косовским говорима, нпр. у Летници и Јањеви, проклитизација енклитика је мање фреквентна у односу на западније косовске области” (46).

Анализом енклитичких низова у дијалектима кандидат показује да су и у вези са овим питањем дијалекти неуједначени. Нпр., везу *је + се*, као и везу *се + је* бележи на читавом српском језичком простору, мада с неједнаким ареалом распрострањања. Док

распоред *се + је* региструје у области призренско-тимочког и источнохерцеговачког дијалекта, распоред *је + се*, који представља иновацију, утврђује на знатно ширем ареалу. Налази га „у скоро свим говорима српског језика, од исељеничких говора (Галипољски Срби, Молижани), преко области источнохерцеговачког и дела шумадијско-војвођанског дијалекта (јужна Босна и висока Херцеговина, источнобосанске Ере, Љештанско, Горобиле, Мачва, Срем, Обади, Колубара, централна Шумадија итд.), до косовско-ресавског и призренско-тимочког дијалекта (Левач, Копаник, Мрче, северна Метохија Лужница, Црна Трава и Власина, Алексиначко Поморавље итд.)” (30). Пратећи енклитичке низове кандидат потцртава и постојање неких старијих модела линеаризације (*наше врата ви су отворене*, Призрен; *грамофон се нам покварио*, Драгачево), који се јављају и у говорима који се у српској дијалектологији обично узимају за архаичне, и у говорима који се узимају за иновативне. Анализирајући архаичне моделе у линеаризацији кластера, уочава извесне паралеле и на језичким периферијама, као између делова зетских и призренско-тимочких говора, нпр. у положају заменичких енклитика испред глаголских, на основу чега закључује и да се „не чувају све врсте архаизама на свим периферним говорима подједнако” (83).

Разматрајући ред речи у негираним конструкцијама, кандидат запажа да положај речце *не* повезује међусобно удаљене говоре српског језика, пре свега оне који су се развијали у оквирима међујезичке интерференције. На другој страни, уочава да призренско-тимочка дијалекатска област није јединствена по заступљености ове појаве, те прати разлике у овом типу реда речи у правцу југозапад – североисток поменути дијалекатске области.

Пратећи ред речи у футурским конструкцијама, кандидат уочава још једну заједничку особину у територијално удаљеним зетским и призренско-тимочким говорима. Поред заједничких архаичних модела низања енклитика, у овим говорима се јавља енклитички облик глагола *хтети* иза *да + презент (да идем ћу)*, што кандидат анализира и са стилско-семантичког аспекта. Шири контексти у којима је употребљена ова конструкција показују да је „у односу на футурску конструкцију с уобичајеним (с аспекта стандардног српског језика) редом речи, наглашена компонента намере, спремности или (само)подстицања говорника за извршење неке радње, која следи непосредно након изговорене реченице, или радња већ можда траје у току говорења” (133). Овде је приложена карта пунктова на којима је забележена ова појава (134), уз претходно праћење њеног могућег разношења етномиграционим кретањима од крајњег југа Црне Горе (Мрковићи), преко северне Албаније и Космета даље према северу (Левач).

Анализирајући положај информативно пуновредних чланова, кандидат показује да при њиховој линеаризацији дијалекти српског језика показују приличну уједначеност. Тако, за позицију атрибута истиче да „дијалекатска грађа показује да се атрибут у подједнакој мери бележи и постпониран и антепониран у односу на управну реч, и то на читавом српском језичком простору”, уз напомену да се чини „да позиција атрибута у дијалектима српског језика највише зависи од потребе говорника за истицањем, а можда није без утицаја ни синтакса контактних говора на одређеним деловима територија” (155). С тим у вези констатује да „односи у реченицама и синтагмама зависе од реализовања говорног потенцијала и од усмеравања његовог тежишта у оном правцу који захтева сама говорна ситуација, али и од њеног субјективног доживљаја” (173). Кандидат запажа да су говори српског језика прилично уједначени када је у питању раздвајање чврсто везаних семантичких целина

енклитикама, али и финално распоређивање глагола, које се у науци често оцењује тек као карактеристика (старијих) писаца.

## VI. СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Сања Огњановић, О призренско-тимочком дијалекту у дијалектолошким класификацијама, *Савремена проучавања језика и књижевности*, VII/1, Крагујевац 2016, 25–33 (Зборник радова са VII научног скупа младих филолога Србије одржаног 28. марта 2015. године на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу).
2. Сања Огњановић, О једном необичном реду речи у српским говорима – футурска конструкција типа 'да идем ћу', *Српски језик*, XXIV, Београд 2019, 537–547.
3. Сања Огњановић, Линеаризација клитике *се* у призренско-тимочким и банатским српским говорима, *Језици и културе у времену и простору*, IX, Нови Сад 2020 (Зборник радова с међународног научног скупа одржаног 16. новембра 2019. у Новом Саду – у штампи).

## VII. ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Сање Огњановић представља значајан допринос српској науци о језику, а посебно дијалектологији српског језика. У овој дисертацији се први пут системски анализира слика реда речи у дијалектима српског језика, и то на основу богате грађе која обухвата говоре српског језика у целини, па и оне удаљене од своје матице (Галипоље, Молизе, Тукуља и др.). Први пут је материјал тог обима детаљно анализиран у погледу реда речи, уз успешно издвајање бројних модела реченичне линеаризације (нпр. енклитике у иницијалном положају, енклитике у постглаголском положају, дативске енклитике, атрибутска антепозиција и постпозиција), с циљем да се структурно опишу сличности и разлике у реду речи међу дијалектима српског језика.

Идући за постављеним циљем, кандидат је детаљно представио ареал распрострањања сваког анализираног модела у реду речи, пратећи често и могуће разлоге за заступљеност неке појаве на одређеном терену (миграционе струје, периферијски положај дијалекта, међујезичка интерференција итд.). Држећи се лингвогеографског приступа, кандидат прилаже и дијалекатске карте, на којима су представљени пунктови неких од забележених модела у реду речи.

Фактографским приказивањем реда речи на основу пресека дијалекатског стања учињен је и допринос проучавању реда речи у разговорном језику, с обзиром на то да дијалекатски материјал обично представља слику непосредног разговора, односно живог говора. Тај корпус живог говора, који је најчешће и емоционално обојен, у србистичким проучавањима реда речи обично је остајао по страни, па ова дисертација, стога, представља и нови угао посматрања језичких појава, у коме принцип говорног потенцијала и његова зависност од говорне ситуације добијају на значају.

## VIII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Сање Огњановић представља темељно и зрело урађен рад, у којем је показана кандидатова способност за акрибичну језичку анализу, као и његово добро познавање релевантне литературе из одређених научних области. Кандидат је резултате свог истраживања представио систематично и прегледно, делом и картографски, прецизно се служећи појмовно-терминолошким апаратом. Кандидатова докторска дисертација је оригинално научно дело, које је на савремен начин и савременим методама представило једну вредну, али недовољно обрађивану дијалектолошку тему, посвећену реду речи у дијалектима српског језика. Закључци у дисертацији су засновани на анализи богате дијалекатске грађе бележене широм српског језичког простора и ослоњени на релевантну научну литературу, како из дијалектологије, тако и из њој блиских научних области, те ће, верујемо, бити добра основа за даља оваква истраживања у србистици.

## IX. ПРЕДЛОГ

На основу појединачних оцена, као и овде изнете укупне оцене дисертације, Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати Извештај о оцини докторске дисертације Сање П. Огњановић, под насловом *Синтакса реда речи у дијалектима српског језика*, и упути га Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на сагласност, те да кандидата, по добијању сагласности, позове на усмену одбрану пред овом комисијом.

---

др Михаило Шћепановић, ванредни професор

---

др Милош Ковачевић, редовни професор

---

др Никола Рамић, ванредни професор

Београд, 12. XII 2020.